AZOARA XL [S. 30]

In n. etc. Agentibus in terra propinqua pessimaque Christiani superati, post IX. annos eorundem uictores per Deum, cuius sunt prima postremaque mandata, facti sunt. Unde die illa uindicta Dei condonatoris atque pii, credentibus in ipsum gaudium fert. A Deo nunciatum nunquam fallit : licet plures hominum hoc nesciunt, huius saeculi uitam apparentem agnoscentes, alius minime. Nonne sua corda perpendunt, Deum coelos, et terram, omniaque interposita cum ueritate, terminoque noto creasse ? Cur igitur non credunt illum eos resuscitare potentem ? Peregrinando uideant finem antecessorum suorum, illis potentiorum ac ditiorum, terraeque minima miranda componentium, terraeque plures colentium : quibus post aduentum legatorum † mira facient iam malum illos uelut contradictores et irrisores destruens incubuit, Deo nociuo nemini : Sed ipsimet sibi plurimum officiant. Deus omnium origo principalis, ad se redire faciet uniuersa. ¶ [12] In aduentu diei postremae, increduli penitus desperati, nullum a participibus positum suffragium, seu uindictam sentient : Sed eorum alius aliis contradicens, et non credens aduersabitur, ipsique malum patens et praeiacens incurrent. Beneficientes autem atque credentes, paradisum laetitia plenam ingredientur. Deum uitae mortisque datorem et resuscitorem, qui uos de terrae limo plasmans, multitudinem terricolarum deinceps eduxit, et e uobis foeminas uobiscum mansuras, →

Alcoran.

Demonstrat, in solo Deo salutem uniuersam collocandam esse.

Vita praesens fabula. In periculis homines religiosi. Mecha.

Christiani uicti post annos IX. uictores. Loquitur de bellis imperatoris Heraclii cum Persis.

† tum minima facientium. Deus omnium origo et finis. Ex quo, et in quem omnia sunt. Ro. 11. Deus unus adorandus.

dilectionisque uinculo connectandas edidit, coelo terraque glorificandus, uespere maneque horis singulis inuocate. ¶ [~ 24] Ipse quidem coelorum terraeque conditor, aquas de coelis ad excitandam terram demittit, coruscationem coelorum uobis timorem atque spem afferentem aperit, linguas multifarias coloresque multiplices distinxit, noctem quieti, diem necessariorum acquisitioni disposuit : Cuius iussu cuncta creata sunt. Quem omnium regem adorant uniuersa, ad eum nutu suo reducenda, absque difficultate. Ipso namque uocante statim accurrent uniuersa : quae cuncta discretis et sapientibus sunt admiranda. Ipse sublimis et incompraehensibilis, uobis diuinas et excellentes similitudines de uobis et illis, 10 quos in suis bonis uobis commissis participes ponitis, praetendit, quaerens an uosmet illis parificetis, cum illos uelut animas uestras timetis ? Me taliter res sapientibus discernente, malefactores tamen suas uoluptates stulte sequuntur. Quis enim patefaciet uias rectas illis, quos Deus aberrare facit, et a uindice tutoreque destituit ? Cor tuum beniuole uerte ad legem diuinam, immutabilem, omnibus diuinitus missam gentibus. Haec est enim lex recta, licet pluribus nesciis. Illam itaque sequere, diligenter tuam faciem ad Deum dirigendo cum timore, et orando iugiter, ne sis incredulus. ¶ [32] Cohortum leges discrepantium quaeque suae legi cultuique congaudet : omnis tamen malo superueniente, Deum adiutorem inuocat. Quidam autem misericordia diuina suffragioque sustentati, declinant item ad 20 scelus, primum increduli facti : nostra negantes munera, eorum noticiam futuram expectent. Plures hunc librum lucidum sibi diuinitus datum adepti, colloquio dicentium se nequaquam in Deum credere, potiuntur. Gens autem quaeque nostrae misericordiae datoque beneficio congaudet, peccato uero maloque pro suarum manuum operibus incumbente desperant, nonne uidere queunt, Deum abundanter et illaboriose uictum caeteraque bona cunctis tribuisse ? Opus praecellens et optimum est, propinquis, et pauperibus, ac mendicis sibi danda praebere, omneque beneficium duplici mercede remunerabitur. Suam foenerando pecuniam augens, apud Deum non fructificat, nec crescit. Ipse quidem cunctis uictum et diuitias praebet, uitae mortisque dator, et omnium resuscitator : quod participum nullus 30 facere potest. Ob incredulorum opera malum a Deo secundum suam mensuram sumentium, ut sic conuertantur, mari terraque scelus apparuit. ¶ [42] Fines praedecessorum suorum, quorum pars plurima mansit incredula, gyro uagando perquirite. Faciem uestram ad legem rectam uertite, antequam dies ueniet uere uentura : qua fiet distinctio cedentium ad ignem, et ad paradisum. Et Deus abhorrens incredulos, quemque pro suis meritis remunerat, cuius imperio parent uenti. Spem bonam saepius hominibus afferentes, quo iubente naues promouentur, manusque sua uobis omnes possessiones uestras tribuit. Vestris digna gratibus. Cuique gentium nostris legatis missis, mandatisque relatis, ego credentium et bonorum uindex, illos a malis liberaui, qui uentis ut nubes per coelum diffusas 40 afferant, easque dissipando pluuiam faciant, homines prius desperatos spe bona confirmante, impero. Deus ita terram mortuam uiuificat, qui similiter mortuos resuscitare poterit, cum sit omnipotens. Si uentum autem turbidum seu croceum immiserimus, fiet increduli, Deo contumelias inferendo. ¶ [52] Mortuos nequaquam seu surdos audire, uel caecos a uia praua diuertere, nullos tandem nisi credentes, audire faciens. Deus enim sapiens, omnia prout uult operans, hominem de re fragili composuit : illi deinceps uires, postea debilitatem, tandem caniciem conferens. Hora postrema superueniente, iurabunt →

*Praui sequuntur
affectus suos.*

*Lex Dei constans
omnibus gentibus
missa.*

*Non probat
discipulos Alcorani
colloqui cum
infidelibus.*

*Beneficentia.
Foenus.*

*Hominis
uicissitudines.*

increduli, se nequaquam moratos nisi per horam unam. Ab hoc tamen dicto postea diuertunt, percipientes hoc esse falsum. Inquient enim illis increduli sapientia praediti : Vos secundum libri diuini determinationem hanc resurrectionis horam, cuius uixistis inscii, expectabatis. Illa die nec excusatio proficiet malefactoribus, nec fides adhibebitur. In hoc Alchoran iam exempla plura contulimus. Sed licet afferas incredulis uera, summeque miranda, nunquam desinent te mendacem appellare. Ita Deus eorum corda sigillauit. Deum time, et patienter indura, eius pactum ueracissimum expectando, ne te dubitantes irrideant.

AZOARA XLI [S. 31]

In n. etc. Haec sunt huius uoluminis optime compositi secreta. Ipsum quidem misericordiam uiamque rectam monstrat beneficientibus, et orantibus, ac dantibus decimas et elemosynas, saeculoque futuro credentibus : qui bonam sequendo uiam semper antecedunt. Homines uerba falsa uiasque deuias uadentes, qui nostris uerbis lectis discedunt, quasi non audientes, seu plumbatis auribus, dedecus magnumque malum patientur. Credentes autem et beneficientes, paradisum mansionem perpetuam sortientur : secundum uerax Dei mandatum. qui sublimis et sapiens, coelum sine columnarum sustentamine sursum erexit, et terram montibus firmavit, et in ea cuiusque generis animalium par unum constituens, ad eorum crementum, et ortum, aquas e coelis demisit. Monstrent increduli factum saltem aliquod eorum, quos inuocant loco Dei, cuncta praedicta facientis. Illi quidem uiam erroris sequuntur. ¶ [12] Aluchimen, cui magisterium optimum, operisque discretionem tribuimus, unde nobis gratias persoluit, inquit filium suum castigando : O fili, nec cum Deo participem ponas, nec quid Haram interficias, nec huiusmodi criminalia perpetres. Omnis enim beneficiens sibi prodest, et incredulus sibimet operatur. Deus quidem piissimus nullius est indigens. Omnis quidem ad me rediturus, mihi, et utrique suo parenti, quorum alter eum necessariis sustentauit, altera prius aluo sua concipiens, et fomentando in aliquid ducens, cum prius non esset, deinceps ad cibum a lacte separauit post biennium, Illis inquam, et mihi, gratiam et honorem faciat. Sed licet ipsi natum precentur, ut cum Deo participem ponat, uel de Deo quid mali dicat, nullatenus in hoc illis pareat : sed illis in hoc saeculo beneficiens, uiam inuocantis Deum, reuelaturum omnibus sua facta, sequatur. Ille namque fili, subtilissimus, et omnia penetrans, omnia remunerabit, siue fuerit aureus, siue sinapis granum etiam in petra, seu terra, coeloue positum. Tu itaque puer mi, orationes funde, iusque notum praecipe, iniustum prohibe, indurans super omne propositum nostrum et commodum, nec tuam hominibus faciem subiicias, nec gyrouagus nisi secundum ius et honestum existas. In itinere namque tuo, atque sermone modestus et mediocris esto. Vox enim nulla peior est asinina : et Deus fraudulentos et iactatores abhorret. Nonne uidetis Deum omnia fecisse uobis commoda, et coeli terraeque singula, uobisque clam et palam de sua pecunia dedisse ? Sunt autem quidam irrationabiliter in Deum, uiamque suam rectam, librumque manifestum ratiocinantes, et dicentes, cum praedicantur illis diuina praecepta : Nos nostrorum patrum sectam imitamur. Quid si diabolus illos decipiens, eos ad ignem uocauit ? [H. 42] Tuam ad Deum faciem uertens, nec illicitum aliquod perpetrans, firmitati rerum, quarum omnium Deus finis est, adhaere. ob incredulitatem malorum non solliciteris. →

Resurrectio.

*Perseuerantia
Machumetis.*

*Alcoran bene
agentibus promittit
felicitatem : et
minatur malis
aeternam
infelicitatem.*

*Aluchmen filium ad
unius Dei cultum
instituit, et uirtutem :
Deo et parentibus
summus honor
debetur.*

*Vel minima bona
remunerat Deus.*

*Ut peregrinandum.
Modestia in dictis.*

Patrum sectatores.

Ad me namque redibunt singuli, dicturum illis omnia facta sua : cum omnium secreta cordium agnoscam : licet paulisper malos dilatans, quos in ignem pinguem postremo proiciam. Quaesiti tamen, quis coelos et terram fecerit ? Inquiet, Deus. Deo gratias, quod eorum pars plurima manet incredula Dei, glorificandi semper, et nullius quoque indigentis sunt omnia coelorum et terrae : Ad cuius incompraehensibilis et sapientis integre scribenda miracula, non sufficerent omnes arbores in pennas redactae, nec marium septuplum incaustum. Cui cuncta uidenti et scienti, adeo leue est omnes suscitare, sicut unum, qui diem nocti et econuerso iungit, solem et lunam ad terminum scitum promoueri fecit, omnium opera ueraciter dinoscens, omnia uere suscitaturus. Illi autem quos adoratis Dei loco, fallaces sunt et impotentes. Ipsius quidem Dei praecepto miranda gerentis, naues aequora sulcant, quod credentibus, Deoque grates reddentibus est admirandum. ¶ [32] Undis autem homines cooperti uelut montibus, Deum inuocant corde deuoto : ad littus autem reuersorum quidam, uotis suis ab renunciant. Increduli quidem tantum nostris praeceptis resistunt. Omnes boni Deum, illamque diem, qua nec proles patri, nec econuerso proderit, uere uenturam timete, nec huius mundi uitae confidite : nec uiam falsam ingressi, de Deo, illius aduentum horae noscente, securi sitis : A quo procedit imbris descensus, aluique conceptus perspicitur : nec quis praeter eum scit, quid in crastino sit acturus, uel ubi morietur. Ipse namque solus sapiens, et eloquens, haec omnia perfecte dinoscit.

AZOARA XLII [S. 32]

In n. etc. Hunc librum ambiguitatis expertem, a Deo totius mundi compositum, tuum opus esse dicent increduli. Tu uero dic, solum Deum hunc fecisse, per quem castiges gentem prius doctore carentem, ut in uiam rectam se uertat. Nec tutorem nec uindicem habet quisquam praeter Deum, qui cuncta sex diebus creans, et deinde thronum ascendens, omniaque ab ipso creata bona bene disponens, hominem de luto plasmauit, posterosque suos ex humore fragili, eidemque de suo spiritu insufflans, aures, et oculos, ac corda praebuit : Ad quem scientem omnia desuper missa. redibunt singula die spaciosa, quasi mille nostri anni. Pauci tamen grates persoluunt. Dicentes enim, nos mortuos quomodo resuscitabit ? non credunt congregationem futuram coram Deo. ¶ [11] Omnes ab angelo mortis sibi a Deo tradito terminati, ad Deum redibunt. Increduli coram Deo capita sua declinaturi, se uidisse simul et audisse dicent, Deumque postulabunt, ut eos remittat, pollicentes se credituros et benefacturos. Si uellemus, cuique gentium bonam uiam et rectam daremus. Sed iam uerbum nostrum firmatum est, ut infernus de daemonum et hominum consortio penitus impleatur. Vos itaque resurrectionis et reditus ad nos obliti, unde uestri minime recordamur, malum perpetuum ob opera uestra gustate. Soli nostri memores nostris uerbis obediunt, Deum adorantes, digneque Deo gratias reddentes : cuius timore, speque bona substantiam sibi datam distribuentes, somnum et lectum linquunt, ut Deum inuocent. * Nemo mercedem sibi pro suis operibus dandam praenoscit. Credentis autem et increduli magna est distantia. Credens enim et benefaciens, paradiso : incredulus autem, in igne, cum non credit, perseuerabit, nunquam discessurus. ¶ [21] Faciemus eum etiam gustare malum minus, quam illud maximum, ut sic saltim sua fiat conuersio. Quis est autem deterior^a, quam derelinquens atque descendens post nostrorum →

Impudens hyperbole. Cur non contentus fuit illa Ioan. ultimo : totus mundus non caperet libros, etc.

Periclitantes uouere munifice, quod non soluunt liberati. Incertae res mortalium. Iacob. 4. Alcoran a Deo exhibitus, ut rudes plane ac imperitos doceat.

*Rerum creatio. Anima hominis de spiritu Dei. Hoc et antea non semel dixit. Resipit autem haeresim Gnosticorum et Manichaeorum et Priscillianistarum. Per Deum stat, quo minus omnes teneant ueram fidem. Videtur congruere cum illo Mosis et Pauli, Quem uult indurat. Sed scriptura sancta probe seipsam explicat. * Homines ignorant praemium sui operis. Propemodum id dicit quod Sophistae, ignari an in gratia Dei sint, an in ira.*

^a *Deterio.*

praeceptorum perceptionem? Nos quidem indubitanter ex eo sumemus iam uindictam. Per Moysen librum, quem sequendo penitus Deo coniungerentur, indubitanter misimus filiis Israël. Quorum quidam indurantes, uerbisque nostris credentes, uias rectas docuerunt: quidam autem dissenserunt. Deus autem die futura suas discutiet contrarietates. Nonne uident, quot praecedentes, quorum obtinent loca, nos confudimus, qualiterque per aquas coelitus ad terram missas, messes et herbas eorum, bestiarumque uictui produximus? Quae cuncta sapientibus admiranda sunt. Nonne uidere queunt? Si quaerant rerum euentus, et finis noticiam, illa die scient, qua fides tunc sumpta nil proficiet, nec castigabuntur.

10 Illos derelinquens expecta, quoniam illi similiter expectant.

AZOARA XLIII [S. 33]

In n. etc. Tu propheta Deum omnia noscentem, tuaque facta perspicentem, timens, nequaquam malos et incredulos sequere, te prorsus illi commendans, cuius protectio sufficit. Nemini quidem duo corda tribuit, nec matres in uxores, quae causa sunt uobis balnei, ducere permisit, nec filios uestros: quod et uos etiam confirmatis. Deus ipse uerum omne dinoscens, uiamque rectam pandens, illac aduocari noluit, sed parentes suos, quod est optimum, uel fratres, earumue censors. De factis iniustis nullatenus, nisi sponte crebroque factis, molesteris. Deus enim condonabit, prohibens omnibus bonis, ne matres suas in uxores ducant. Unius etiam legis quidam plus caeteris promerentur, uelut beneficientes, firmeque

20 credentes. Hoc enim per Dei librum firmatum est. Te quidem, sicut et caeteros prophetas, Noë inde et Abraham, ac Moysen, Christumque Mariae filium, pacto dilectionis operisque boni perstrinximus, qui suum a ueridicis uerum perscrutabimur, et incredulos malo grauissimo torquebimus. Omnes itaque credentes, Deum inuocent, illi grates in omnibus referentes. Quando Deus actus uestros perspicens, et credentes tentans, exercitus a uobis non uisos, post uentos immissos undique super uos uenire fecit, oculi uestri stupuerunt, cordaque fere faucibus adhaeserunt: Unde uos de Deo dubitantes, uictoriae malae succubuistis.

¶ [12] Increduli quidem, et cordis infirmi, dicentes Deum atque prophetam falsum fecisse pollicitum, gentem Iethrib examinabant, inquietantes: Mora quidem uobis
30 est impossibilis: sed potius reditum properate, mittentes ad prophetam nuncium, uos excusantes, et dicentes: domos uestras esse desertas. Non erant autem destructae, sed sic fugae consulebant. Licet enim undique illis domo repertis superuenissent exercitus, non nisi paucos rebelles, plures autem fugientes reperirent. Ab illis quidem prius pollicitis, se nec uincendos, nec fugandos, Deus promissum exquiret. Sed quid prodest eorum a caede morteue fuga, cum eorum uita breuissima sit? Quis eos a Deo, nocere uel obesse uolente, qui solus est tutor et uindex, proteget? Ipse quidem scit uestri sociorumque, se per alios defendentium, et dicentium, ut uos paucis pugnae dimissis ad illos eatis, iniurias et contumelias. Illi quidem rumore metus accidente, uos circumquaque uelut

40 mortis certus, atque caecus conspiciunt: metu discedente uos oculis acutis respiciunt, et auarissimi manent. Deus autem eorum facta delet, multumque leuiter. Si illis cogitantibus exercitus non discessuros, illi superuenissent, paucos rebelles inuenirent. Eorum namque pars plurima sibi timens, exercitus →

*Moysis doctrinam
amplexantes
iungentur deo.
Is autem Christo
filio Dei unico
seruatori totius
mundi reddit
testimonium, cui
Machumet
contradicit.*

*Prohibet incestas
nuptias.*

*Voluntariae iniuriae
demum castigandae.*

*Christus Mariae
filius.*

*Tempestatis
horrendae meminit
et cladis.*

*Iethrib, quae primo
recipit Machumetem,
alii monuerunt ad
resipiscendum.*

*Non fugiendum e
praelio: quia uita
hominis breuis.*

aliis incumbere uillis optaret. ¶ [21] Prophetam tamen ducem, et persecutorem bonum, in Deo sperantem, eumque multum inuocantem, dieique futurae credentem habebant. Boni quidem illis exercitibus uisis, Deum suo prophetae uerbum misisse, sibique terminum illum proposuisse firmabant : sicque fides eorum et meritum creuerunt. Credentium illud Dei uerbum quidam morti subcubuerunt, quidam superstites nihil inde mutauerunt. Deus autem credentes ob fidem suam optime remunerat, incredulos damnat, uel forsitan sua pietate subueniente ueniam tribuit. Reducentur quidem increduli irati, uelut nil boni lucrati, Ad Deum ipsum, qui fortis et potens bonos a lite protexit : Illis rebelles, a
10 suis sublimatibus deposuit, et eorum cordibus impressit. Unde eorum quidam mortem, quidam captiuitatem passi sunt : uosque suarum terrarum et caeterorum etiam hominum, nondum a uobis uisorum, suarumque pecuniarum haeredes Deus omnipotens constituit. Tu propheta tuas sic mulieres alloquere : Si uitam et ornatum huius mundi malueritis, uelle uestrum uobis dabo, formoseque dimittam. Si Deum autem, atque prophetam, aliamque uitam plus dilexeritis, uobis, uelut et omnibus bonis, Deus ueniam mercedemque maximam tribuet, beneficium duplicando, gaudiumque plenum praebendo. Omnis quidem a prophetae mulieribus quid nefandum uel non gerendum postulans, malum suum a Deo duplicatum inueniet. ¶ [31 / J. 22 / H. 43] Omni quoque mulieri prophetae, Deum
20 et ipsum sequendo beneficienti, meritum suum duplicabitur. Vos prophetae mulieres si timueritis, caeteris nequaquam similes, nolite uerba blanda seu lasciuia proferre, sed honesta et cognita. Homines etenim cordis infirmi, tunc a uobis aliquid non agendum sperarent. In domibus uestris manete, non euntes modo priorum : et orationes ac eleemosynas gerendo, Deum atque prophetam imitemini, et Dei sapientiam suaque praecepta lecta super uos nominate. Deus enim a uobis, quoniam prophetae domum inhabitatis, omne malum auferre proponens, uos lotas et benedictas esse desiderat, cum sit mitis atque sapiens. Viri, seu foeminae, se Deo penitus uouentes, et credentes, ac orantes, et ueraces, et indurantes, ac flentes, genuaque Deo flectentes, et eleemosynas ac ieiunia peragentes, castitateque
30 perseuerantes, et Deum iugiter inuocantes, a Deo ueniam et gaudium plenum assequuntur. Non decet uirum, seu mulierem beneficientem, non adhaerere iudicio dato, foederiue praecepto a Deo seu propheta. Tu uero uirum a Deo ditatum affatus, dicendo, Tene mulierem, timeque Deum, quidnam a solo Deo notum, plus homines quam deum, timens, timuisti, licet Deum plus timere deberes. Post moram igitur sui mariti pro uelle suo cum illa, tibi permisimus illam ducere sponsam. Licet enim etiam bonis omnibus, post discessum suum a maritis, quas libet Deo iubente ducere. Non erat igitur prophetae curandum tum Dei mandatum, tum praedecessorum morem diuinitus statutum exequi. Deusque solus est sufficiens dinumerator, sua mandata ferentium, et se solum timentium.
40 Machometus nequaquam pater alicuius, uestrique tantum Dei, scientis omnia, legatus, postremum omnium sigillum et cumulus accessit. ¶ [41] Viri boni, Deum iugiter, mane uespereque ipsum adorantes, inuocate : qui uobis beneficis atque propiciis, sicut et angeli sui, uos e tenebris ad lucem reducit : gaudiique pleni dator, die congregationis uerbum salubre profert. Tu propheta, missus a nobis testis et nuncius, ac gentis corrector, eiusque prolocutor coram Deo, luxque manifesta bonis, nunciaturus se gaudium plenum habituros. Malos et incredulos non sequere, sed potius →

Machumet dux bonus quia spem collocans in Deo. Est id quidem praecipuum in duce. Psal. 18.

Uxorum Machumet conditio.

Et quod tibi non uis fieri, alteri ne feceris. Cur matronas sectaris Machumet.

Opera bona, seu officia uirorum et foeminarum.

Larga dispensatio super matrimonio. Intelliguntur haec e Maria uxore regis Iacobitarum.

Machumet ultimus propheta, ut quidam interpretantur. Diuersum tamen legis de religione Turcarum.

illos linquendo, te Deo prorsus, quia salutem sufficienter praestat, commenda. Viri boni, si mulieres desponsatas intactas dimiseritis, illis munera faciendo, formose dimittite. Et ipsis deinceps de mora determinata non est curandum. Tibi quidem, o propheta, mulieres omnes, quibus donando dederis, et omnes tuae manui per emptionem suppositas, et amitae tuae materteraeque filias, omnes item bonas mulieres, tibi uolenti gratis subcumbere cupientes, hocque tibi soli permittitur, licitas constituimus. Iam notum esse censeo, quid tibi et caeteris bonis de mulieribus uestris, atque de suppositis manibus uestris agendum sit. ¶ [51] Has a te semoue, illas adiunge, pro uelle tuo : nec prius abiectis, si dilexeris eas, 10 molesteris. Illae namque tuo uoto parere debent. Deus autem sublimis et sapiens, uestrorum secreta cordium agnoscit. Post illas tamen non est tibi licitum, alias, licet placidiores et habiliores, pro tuis mutuo sumere, nec aliquam etiam illarum uice sumere, nisi tantum tuae manui subditas. Deus enim omnipotens, omnia penetrat. Nullus prophetae domum comestum ingrediatur, nisi uocatus. Tunc autem accedans, pransus statim exeat, nec aliquod ibi ridiculum seu ludum agat. Hoc enim est prophetae nociuum et taediosum, qui uos uerecundatur. Sed Deus quidem uerum absque uerecundia promit. Quaerens autem quodlibet, extra portam maneat. Hoc enim est optimum. Neminem quidem oportet uel prophetam in aliquo laedere, uel uxorem eius nunquam post eum habere : cum hoc Deo 20 molestum sit, atque graue : qui perfecte perspicit, si quid clam seu palam fecerit quis. Nemo tamen zelotypia torqueatur, ob patres, uel fratres, seu filios, uel nepotes, aut mulieres ingredientes, seu subditos. Deum timete, testem omnium. Cumque Deus et angeli propter prophetam exorent, uos quoque Deum precemini pro ipso, ut ipsum saluet et protegat. Male loquentes de Deo atque propheta, in hoc saeculoque futuro a Deo repellendi, graue malum patientur. Malum quoque dicentes de bonis uiris, seu foeminis mentiendo, mendacii grauisque peccati supplicio punientur. Tu quidem propheta generaliter iniunge tuae, cunctorumque bonorum mulieribus et filiabus, ut suas facies quantum licet tegant, ne quales sint uideantur : uel malum de illis uerbum proferatur, cuius ueniae Deus largitor est. 30 Nisi se conuerterint inconstantes, cordisque pusillanimis de Midena, malum maximum a me suscipient. Vestri propinqui non nisi parum mansuri, ubique repulsi, et quouis reperti perimantur. ¶ [62] More priorum adhuc inuariabili de Deo dubitantes, et quaerentes aduentum illius horae, sciant Deum solum hoc dinoscere, et fortassis illico ueniet. Illos autem Deus repudians, igne perpetuo damnabit, omnis tutoris et uindicis expertes. Die quidem, qua suas in igne facies uoluent, optabunt se in Deum sequendo prophetam credidisse, et conquerendo dicent : O Deus, nostris magnatibus atque potentibus, causa uidelicet erroris nostri, quos nos secuti fuimus, malum imputa, longiusque repelle. Viri boni, non imitemini male loquentes de Moyse, qui per Deum a prauiloquio liberatus, 40 honestus et bonorum exemplum apparuit. ¶ [71] Deus facta uestra diriget, peccataque dimittet : quem, atque prophetam quilibet sequendo, magnum quid adipiscitur. Conditionem uestram fidelem, super coelos et terram ac montes firmatam, homo suis adsumpsit humeris : quam postea derelinquens, malus et inscius est effectus. Incredulis quidem uiris seu foeminis, suisque participibus, Deus flagitium inferet : Bonis autem omnibus, ueniam et gaudium tribuet. Est namque piissimus, ueniaeque dator.

Repudium.

*O foedissimum
libidinis mancipium.*

*O plumbeos
homines qui haec
non
animaduerterunt,
aut perferre
potuerunt.
Diuortii leges,
neque Mosi, neque
naturae humanae
congruentes.
Ut liceat^a domum
Machumetis ingredi
praesertim
conuiuas.*

*Bene sibi ubique
cauet legislator,
neque iniuria.
Zelotypia modum
habeat.*

*Orent homines pro
Machumet, ut
seruetur : quia pro
ipso et angeli et
Deus orant. Quis
non amplexetur
istam sapientiam ?
Foeminae uelentur.
Midenenses
accusantur
timiditatis.
Nouissimi diei
aduentus incertus.*

^a licet.

AZOARA XLIII [S. 34]

In n. etc. Incompraehensibili sapientique Deo, ueniae datori, perfectequē dinoscenti omnem terram ingrediens, uel exiens, et de coelo descendens uel ascendens, cuius sunt uniuersa coeli terraeque, omnisque gratia saeculi futuri, gratias digne reddamus. Incredulis sciscitantibus, An hora illa continget ? dic, Ita : ueniet per Deum, secretorum cognitorem : cuius sapientia nil coeleste, seu terrestre, nec formicam etiam, illaue minorem seu maiorem, cum in libro manifesto sint omnia, praetermittit. Omnibus enim credentibus, et benegerentibus, ueniam et gaudium promerentibus, omnia sua beneficia reddet. praeceptis diuinis aduersando resistentibus, omne suum maleficium annumerabitur. Nostri quidem

10 sapientes percipiunt, hoc coelitus missum esse uerum, et a Deo pio glorificandoque compositum. Dicunt autem increduli : Hoc fictitium et nouum linquite, nosque docebimus hominem dicturum, quando uel quid mali patiemini. Isti quidem coram Deo mentientes, ad diabolium tendunt : qui saeculo futuro non credentes, prolixum errorem ingressi sunt. Nonne uident suis inhaerens manibus, et posterius ? De coelo terraque nostra quidem uoluntate potente, uel eos in terra obrueremus, uel per coeleste superneue quid accidens premeremus, quod in uestris conuersis est admirandum. Dauidi diuitias abundanter contulimus, et montes, ac aues illi parere fecimus, ferrumque molliri iussimus. ¶ [11] Ipsum itaque loricas inde bonas texere praecepimus : Quoniam ego Deus omnia sua facta uideo, et

20 audio. Salomoni quoque uentos et pluuias uespere maneque parere fecimus, suaeque manui mineras aurichalci, et diabolos opifices, ut illinc pro uelle suo aras, et imagines, et paropsides, et amphoras fabricarent, subiunximus. Unde mihi gentique Dauid grates persoluere debetis, quod rarissime faciunt. Ipsius autem, ad mortem per nos redacti, mortem penitus ignorabant, usquequo cecidit infima parte sui baculi a uermibus corrosa. Mortis itaque suae secreto taliter reuelato, confirmabant, se nequaquam tantum malum et dedecus esse passos, si scissent. Mortis deinceps illius rumore gens Cheib admirata, dixit, Velut hortos a dextra sinistraque possidentes, bonorum ciborum esui studeamus : cum terra nostra sit foecunda, Deusque ueniam donet. ¶ [16] Illis digressis, per torrentem malum et

30 magnum immissum coelitus, hortos fertiles in sterilis et inutiles redegimus. Quippe tamarintas et ficulnos, steriles et spinosos fructus ferentes arbores induximus illis, et utilibus uillis caeteras uillas elatas, quibus inerat iter peruium atque securum, die noctuque, nos interposuimus. Illi uero sibi nocentes, earum longinquitatem et remotionem optabant. Unde nos illos diaboli uerbis credentes, praeter paucos, fecimus mirandos indurantibus, Deoque gratias dicentibus. ¶ [21] Non est illis quicquam gerendum, nisi tantum ut sciatur, qui credant, et qui non. Deus tamen omnia uidet. Videte firmiter, an a uobis adorati loco Dei, quantum est formica, in coelis seu terra mandent, uel aliquam apparitionem secundum dicta uestra sortiantur. Coram Deo nisi secundum uelle suum nemini prodest alius

40 oratio. Illi quaesiti, Quid mandat Deus ? Inquient, Verum. [H. 44] Quaesiti quoque, Quis diuitias omnes et uictum coelorum atque terrae praebet ? Respondent, Deus : nec tamen caeci esse desistunt. Deus autem nos omnes congregaturus, omnium iudex et sapientissimus, qui uiam rectam, quique prauam fuerint secuti, diiudicabit, nec a me sua, nec ab illis mea perscrutaturus opera : Qui tunc etiam praecipiens, ut increduli suos participes aduocent, se solum et unum Deum existere patefaciet. Tu uero tantum missus →

Gratitudo erga Deum.

Dies iudicii.

Machumetis doctrina contemptibilis, quia noua. Ea ratione utitur et Augustinus contra haereses. Aeternae autem ueritatis existunt Christiana dogmata. Dauidis meminit, ut prius. Salomon.

Cheibe populus sterilitate agrorum punitus ob luxum.

Quisque onus suum baiulabit.

cunctis gentibus boni nuncius, et castigator, quaerentibus huius aduentus terminum, dic, illos habere terminum, quem nec etiam per horae spacium uel praecedere uel sequi queunt. ¶ [31] Increduli nunc dicentes, se nec huic Alchoran nec tuis uerbis praesentibus fidem adhibere uelle, resuscitati coram Deo litigium committent mutuum. Debiles enim et pauperes magnatibus atque potentibus inquierunt : Vos quidem nostrae damnationis et incredulitatis occasio fuistis. Vos enim die noctuque praecepistis, nos nullatenus in Deum credere, sed illi participes ponere. Unde nunc malo uiso, se nostra corda remordent. Respondebunt illi : Nos quidem nequaquam uos seduximus, nec aberrare fecimus : sed uos ipsi potius nocentes et increduli permansistis. Nos autem horum et illorum colla, sui meriti remuneratores, cathenis onerabimus. Nunquam nuncium aliquem cuiquam gentium misimus, quem non increpassent sui principes atque magnates, dicendo : Tu tua praecepta perface : Nos autem maiori potentia proleque pollentes, nec illis credemus, nec secundum dictum uestrum confundemur. Heu heu : Nonne sciunt, Deum pro uelle suo huic multam, illi paruam, alii nullam potentiam tribuisse ? Coram quo nil nisi fides et beneficium proficiet, nisi tantum credenti, et bene gerenti, qui duplex meritum et paradisum indubitanter possidebit. Omnis autem nostris mandatis resistens, malum euidens et maximum incurret. Deus enim largitor optimus, pro uelle suo munera facit, et consumpta restaurat. Coram quo nos congregaturo cum dicemus angelis, illos uocasse nos omnes, respondebunt : Nolit Deus conditor noster, et dominus. Sed eorum plurima pars incredula diabolos adorabat, quorum hodie nullus cuiquam bonum seu malum facere potens existit. Gustet itaque feruorum ignis, cui credere noluit. Increduli namque nostrorum praeceptorum atque uirtutum lectionem audientes, inquierunt : Hic homo non est nisi magus et mendax, totum fictitium ab ipso compositum afferens, et nos sic a patrum nostrorum secta diuertere proponens. Quippe sui quoque praedecessores nostris prophetis, sicque mihi contradicere soliti sunt. Sed haec gens, cui nec librum legendum, nec prophetam ante te misimus, sibi consulat, et deliberet : uel simul, uel separatim singuli, seu quodlibet quid agere disponat, quidque sibi commodum sit. Omnes autem non obedientes huic tanto castigatori misso, quem daemonicum et magum appellant, graue malum patientur : Ipse uero nil a uobis, sed a solo Deo cognitore omnium secretorum et teste, qui eum ueritatis nuncium misit, expectat. Inde cum quo ueritas accessit, unde nec apparet, nec reuertitur falsitas, siue uiam rectam nunc a Deo mihi patefactam, seu prauum errorem sequor, mihimet tantum operabor. ¶ [51] Illis quidem turbationem immittens, quam nullatenus euadere poterunt, loco sumam eos angusto, et breuiter. Mihi namque prius ignorata dicendo, suasque uoluptates sequendo contradixerunt : Sicut et prius praedecessores sui, prius ambulantes, et illicita perpetrantes.

AZOARA XLV [S. 35]

In n. etc. Deo quisque bonus gratias reddat, qui coelorum et terrae conditor, angelorum quosdam habentes duas alas, quosdam tres, quosdam quatuor, (cuique etenim pro uelle suo commodum auget) misit : quo beneficium cuilibet dare uolente, nemo disturbare : prohibente uero, nemo dare poterit. Ipse namque solus omnipotens, solus omnia faciens, uobis coeleste terrestreque bonum praebens, praeter quem non est alius Deus, omnibus imperat. Cur igitur o uiri suorum beneficiorum →

Fatum.

Altercatio impiorum die iudicii.

Omnibus legatis Dei se proceres opposuerunt.

Diaboli nec iuuare nec obesse possunt.

Machumetem ut maleficum spernentes punientur.

Angelorum diuersitas. Omnia bona a Deo.

immemores estis, et in eum non creditis : Si tibi contradixerint, similiter et praedecessoribus prophetis fecerunt. Omnium tamen Deus finis est, cuius omne mandatum uerum est. Ipsius itaque praeceptis contradicere, uel huius saeculi uitae confidere nullatenus uelitis : sed diabolus uobis semper aduersantem, aeterni ignis malique persuasorem, prorsus contemnentem euitate. Increduli quidem graue malum, credentes et beneficientes ueniam et gaudium habebunt. Perseueret in factis iniustis, cui placent : nec hoc tibi molestiam inferat. Deus enim sciens hunc deuiare, illum recte procedere, pro uelle suo perficit : qui cunctos alia uice uiuere faciet aequali potentia, qua terram excitat per uentos et nubes atque pluuias. Apud

10 Deum est omnis operis uerbique boni sublimatio : Peccatoris uelut graue malum passuri, fiet opus omne incommodum et insusceptibile. ¶ [11] Deus e terra uos plasmavit, et deinceps e spermate sui consimiles produxit : sine cuius scientia nulla mulier fit grauida, nec uita cuiusquam augetur, nec minuetur, nisi secundum libri praedeterminationem. Ipse item aquas dissimiles condidit, hanc uidelicet dulcem potui bonam, illam salsam et amaram, e quibus carnes recentes comestui, et uestes ac ornatus elicitis, et in illis nauigando curritis : Inde grates ipsi Deo reddere debetis. Ipse quoque diem nocti, et e contra, inducit : Solem et lunam ad terminum statutum promoueri praecepit. Et ille quidem est Deus uester, omnibus imperans, omnia regens. Illi uero quos adoratis Dei loco, nec etiam quantum est

20 alkitiner mandant, nec uocati audiunt : et licet audirent, minime responderent, saeculoque futuro uobis contradicent. Scito te nullum dicere uobis hoc, nisi scientem, uos quidem omnes erga Deum omnibus abundantem semper glorificandum, pauperes estis : cui nequaquam esset difficile uolenti omnes uos perdere, et cum gente noua redire. Tu peccatum omne dicendo seu gerendo semper euita, Tantum timentes Deum et orantes castigans. Omnis beneficiens, sibi prodest. Ad Deum autem omnes redibunt, coram quo non sunt aequales caecus et uidens, nec lux et tenebrae. ¶ [21] Non item coaequantur feruor et refrigerium, nec uiuus et mortuus. Deo quidem auditum cui uult praebente, cum sit omnipotens, tu nequaquam, cum sis castigator tantum a nobis missus, ueritatis

30 nuncius, mortuos audire facies. Si tibi contradixerint, similiter et legatis prius missis cum uirtutibus diuinis et psalterio, libroque lucido. Omnibus enim gentibus legatos misimus, quibus contradictis incredulos confudimus : Quorum quis esset finis perpende. Soli tamen sapientes Deum sublimem, ueniaeque datorem timent, qui per aquas coelitus missas arbores multimodas, et montium has partes albas, illas rubeas, coruosque nigros et homines et bestias ac pecora coloris multimodi condidit. Librum diuinum legentes et orantes, nostraque bona sibi commissa clam et palam distribuentes, sperent mercaturam nullatenus decepturam eos, sed sua merita completuram. Deus enim glorificandus ueniam tribuit, meritumque multiplicat. ¶ [31] Hunc librum ueracissimum tibi missum confirmantem, quod

40 tuis inest manibus, haereditatem tribuimus bonis hominibus : Quorum quidam animabus suis nociui sunt, quidam uero minime, quidam uero benefici. Et hi lucrum maximum, uidelicet paradisum, ubi torques aureos et margaritas, uestesque sericeas habebunt. adepti autem, Deum pium et gloriosum laudabunt : eo quod eis illius curiae mansionem absque tactu laboris et mali praebuit. Increduli uero focum gehennae mortis, et alleuiationis expertes possessuri, secundum commune meritum incredulorum clamabunt : O Deus, eiice nos hinc, et amodo melius operibus praeteritis properabimus. Deus autem respondebit : →

Deus finis omnium.

Cauendus diabolus.

*Praefracti
negligantur.*

*Opera bona, seu
mala.*

Hominis formatio.

*Dei beneficia in
homines.*

*Discrimen inter
homines coram
Deo.*

*Varietas in rerum
natura.*

*Foelicem
mercaturam
promittit
beneficientibus, qui
tantum futuri
saeculi bona
quaerere iubet
Alcoran bonis
hominibus
haereditas.
Paradisus. Inferi.*

Nonne uobis nuncium misi, uitamque tribui, ut memores et sapientes efficeremini ? Malum tutoris et uindicis expertes gustate. Deus quidem scit cordium et coelorum ac terrae secreta, qui uos praedecessorum uicarios, auditores et mandatores in terra constituit. In quem quisquis non crediderit, nil coram ipso, nisi damnum et iacturam sentiet. Vestri participes inuocati loco Dei, quam in terra potentiam, uel quam coeli portionem habent ? An misimus illis librum illius sectae doctorem ? Mali uero malos, non nisi cum nugis, et male castigant. ¶ [41] Deus quidem coelum et terram^a suis in locis immobiles tenet : quo mouente illos a loco suo, nemo retinere poterit. Licet nunc iurent, se futuros meliores suis antecessoribus, si

10 nuncium haberent : tamen nunc missus eis nuncius, nil nisi praesumptionem, et incredulitatem, et a bono discessum augmentat. Mores enim tantummodo patrum suorum obstinaciter amplectuntur : Sed mos diuinus est immutabilis. Quare non perscrutantur fines suorum antecessorum, qui potentiores et ditiores illis, nunquam omnipotenti sapientique Deo in coelis terrae quicquam auferre poterant ? Si Deus autem illico de factis hominum se uindicaret, nihil in mundo dimitteret. Sed ipse prouidus et patiens, eos ad horam terminatam differt, in cuius aduentu Deus optime perspicit, quid suis facturus est.

AZOARA XLVI [S. 36]

In n. etc. Per hunc librum sublimi pioque Deo compositum, tibi que missum ad castigationem hominum a suis patribus, quippe negligentibus et insciis,

20 nequaquam correctorum, tu es nuncius uerax. Verbum autem incredulitatis plurimorum cordibus firmatum est : quorum colla cathenis onerabimus mento nisum presso. Licet enim suis manibus insit arbitrium uoluntarium, caeci tamen semper nunquam credent, siue castiges siue non. Nullus enim a te castigetur, nisi uerborum tuorum imitator, et Deum timens, ac sperans daturum ipsum sibi ueniam et gaudium saeculo futuro. ¶ [12] Nos mortuos omnes uiuificaturi, omnes suos praecedentes actus in euidente libro scriptos eis reuelabimus. Dic illis exemplum de gente uillae, quae duobus nunciis primo missis contradixit. Eisdem quoque rursum aduenientibus, tertio comitatis, et dicentibus se missos illi nuncios, rebellis extitit dicens : Per uos tantum homines, sicut et nos, nihil unquam

30 mandauit Deus : sed uos mendaces aduenistis. Illi uero responderunt : Deus scit nos esse nuncios, quibus nil nisi nuncium patefacere pertinet. Illis dicentibus, Omne malo uos uidimus : unde uos nisi cito facto discessu lapidabimus, poenisque magnis affligemus. Responderunt nuncii : Super uos onus uestrum, qui licet nobis docentibus et admonentibus, prodigi profluique manetis. Interim uir quidam a parte uillae remotiore ueniens, inquit : Hos nuncios uiam rectam absque nostri precii petitione docentes, omnes sequamini. ¶ [22] Deum mei factorem et resuscitorem quare non inuocem ? Quomodo sui loco Deum alium sumerem : Illo namque uolente mihi nocere, nullus uindex uel adiutor aderit, quin malam uiam proficiscar. Ipsi itaque confitenti, se in Deum suum credere, et optare

40 gentem suam scisse, quod iam Deus eum bonum effecit, illi paradisum polliciti sunt. [~ J. 23 / H. 45] Incredulis autem illis sola nox immissa, nullo diuinitus postea praecepto misso morti tradidit. En quantum infortunium illis incubuit. Omnem enim nuncium illis missum irridebant. Nonne perceperant, nos prius multas gentes confudisse ? quarum nullus reditus ad eos permittebatur ? Omnium autem ante me congregatio fiet. ¶ [33] Nonne uiderant nos terram excitasse, indeque grana suo comestui necessaria produxisse, et uineas atque palmeta, fontesque, ut de fructibus laboreque manuum suarum homines →

*Peruersa doctrina.
Turpe est doctori,
cum culpa redarguit
ipsum.*

Patrum sectatores.

Longanimis Deus.

*Se suumque laudat
codicem.*

Liberum arbitrium.

*Exemplum nescio
quod apponit,
eorum qui ob
contemptum
prophetarum
perierunt.*

^a *teram.*

comederent, omniumque terra nascentium, et animalium et rerum ignoratarum par unum fecisse, obscuramque noctem, admirandum gentibus die recedente, solemque nescium quietis in cursu suo, lunamque per mansiones promoueri, usque diminuta sicut scopae subtile lignum et antiquum appareat ? Cur igitur Deum horum factorem omnium, incompraehensibilem, et sapientem, non glorificant, nec adorant ? Eodem quoque dispositore nec sol lunam consequitur, neque nox diem praecedere potest. Haec enim in circulo disponuntur. Est item illis admirandum, quod filii sui nauibus oneratis per aequora currunt. ¶ [42] Alias item illis equituras fecimus, si nos eos aqua sommergere uelimus : Nec uerbum contra

10 proferent, nec protectorem inuenient, nisi nostra pietas subueniat, eos ad tempus finitum dimittens. Quum dicitur illis, Timete, credentesque benefacite, ut misericordiam et ueniam assequamini (nullos enim nisi digredientes et incredulos percussit uindicta diuina) bonaque uobis a Deo commissa distribuite : respondent, Quare daremus huic uel illi cibum, aut aliud ? Deus enim illi daret si uellet. Ecce quam errore manifesto uexantur : quaerentes a te terminum, si uerax es, non expectant nisi uocem subito uenientem super illos, negotia sua causasque tractantem. Sed tunc nec quicquam mandare, nec suos reuocare poterunt. Buccina namque sonante, cunctos e foueis Deus suscitabit. ¶ [52] Illis conquerentibus, Heu heu, quis nos sopitos expergefecit ? dicitur : Hic est terminus a nunciis firmatus,

20 quo per sonitum unum omnes ad Deum reuocabuntur. Illa die nemini malum faciemus, nisi secundum meritum suum. Tuncque uiri paradisi, mulieresque suae, similiter de nullis solliciti, puluinaribus sericis accubitati, de fructibus omnibus in umbra comedent, omne sibi placitum insuper accepturi, uerbum salutis et diuinae pietatis alternatim audient. Increduli uero repellentur illinc. O filii Adae, nonne uobis mandauit, ne diabolus uestrum hostem pessimum sequeremini, sed in me rectam sequendo uiam crederetis ? ¶ [62] Quoniam per ipsum aberrastis, et indiscreti perseuerastis, en hic est infernus, quem uobis nunciauimus. Hodie scietis, uos incredulos extisse. Hodie uobis ora uestra sigillabo, manusque nostrae uobiscum sequentur, et pedes erunt testes operum uestrorum. Si uellemus, oculos

30 uestros clauderemus, ne purgatorium ignem transeundum uideretis. Esset item uoluntati uestrae possibile, illos suo loco transformare, nec quicquam uiderent, uel recederent. Cui uita longa permittitur, in modum breuiorem redigitur. An sapientia sensuque caretis ? Nos quidem nequaquam cantus seu uersus, sed Alchoran euidenter, per quem castigentur uiuentes, firmeturque uerbum super incredulos, docemus. Nunquid uident, qualiter bestias eorum seruituti commodoque necessarias fecimus ? ¶ [72] Nos quidem illas mansuetas fecimus, quarum quasdam equitant, quasdam edunt, et ex illis proficuum eliciunt, et irrigant. Cur igitur Deo grates non reddunt ? Imo Deum alium assumunt, ut eos uindictet, qui tamen praesens illis succurrere non potest. Verba sua te nullatenus sollicitent. Nos

40 enim scimus, quid corde celent, quidue promant. Homo quidem me factore de spermate factus, causidicus et disputator efficitur, uobis inducens similitudines, oblitus animae suae. Ait enim, ossa in puluerem redacta resuscitare quaeris ? dic : Qui uos primo plasmauit, secundo reuiuificabit, omnium sapiens. Ille quidem arbores uirides educit, e quibus ignem accenditis. Nonne coeli terraeque conditor consimilia facere potest ? Imo. Est enim omnipotens, et omnia →

*Similitudo lepida,
ita ut nil supra.*

*Nauigationis
miraculum.*

*Excusatio
malignorum, qui
eleemosynas minime
conferunt.
Resurrectio.*

Paradisi uoluptas.

*Damnatio
impiorum.*

*Ignis purgatorius
transeundus. De
quo superus.
Negat se poetice
docere. Tametsi
Alcoran uersu
compositus est.*

*A beneficiis Dei
arguit, unicum
Deum uenerandum.
Qui condidit
hominem, is et
facile mortuum
resuscitabit, etc.*

sciens, cuius mandatum solum omnia perficit. cuius manus omnia regit, et ad illum redibunt uniuersa.

AZOARA XLVII [S. 37]

In n. etc. Per angelorum in coelis seriem, homines a uia mala diuertentium, praeceptaque legentium, Non est nisi Deus unus, qui coelum et terram, et interpositum omne creauit, et orientibus ac occidentibus imperat, coelumque pulchre stellis distinxit, ipsum a diabolis, nequid a ciuibus coelestibus percipiant, custodiens. Quibus undique reiectis, graue malum inde sumpturis, quemlibet eorum aliqua re percepta, fugientem festinanter stella persequitur. An sunt isti fortiores et potentiores caeteris hominibus, quos mire de luto fecimus ? Cum eas
 10 licet nolentes docemus, uirtutibus patefactis, eas deridendo dicunt, eas nil nisi manifestas incantationes esse : et quaerunt, quomodo nos morti dediti, nostrique patres, et in puluerem redacti resurgemus ? † immo : sed dedecorati, et contumeliis affecti. Unus enim buccinae sonitus omnes excitabit, dicentes : ¶ [20] Heu heu. Haec est dies illa, dies scilicet iudicii, nobis saepius praenunciata, et a nobis semper contradicta. Vos igitur omnes incredulos cum uxoribus uestris, et quos adorastis mei loco, gehenna sepeliam, nunquam morituros. Quare non uindicant uestri quidam alios hac in die ? Oportet autem omnes misericordiam diuinam expectare. Hi tamen illos increpabunt, dicentes : Vos potentes et praesumptuosi et increduli, quibus nos minime resistere potuimus, huiusmodi
 20 praecepta nobis attulistis. ¶ [31] Super nos uerbum Dei firmatum fuit, quod malum reuera gustabimus. Quibus alii respondebunt : Nos tales talia uerba uobis persuasimus. Nunc autem omnes malorum participes existimus. Ita fiet incredulis qui quotiens audiunt, Non est nisi unus Deus, se praeferunt, et dicunt : Nos nequaquam nostrarum cultum imaginum dimittemus, propter illius mimi uersificeque ludentis uerbum. Ille tamen sola cum ueritate uenit, caeteros confirmans nuncios. Malum igitur illud secundum opera sua guster^a omnis, nisi Deo puro corde deuotus. ¶ [41] Tales enim uictum bonum, gaudiumque plenum, et honorem integrum omnium rerum et uoluptatum in paradiso, suis lectis in aliorum directo positis possidebunt, habentes mulieres oculis clarissimis et
 30 immensis uelut oua, nunquam illos nisi tantum ad maritos suos erecturas. Et eisdem uescentibus fructus quoslibet, porrigetur scyphus plenus humore clarissimo, et dulci, et saporifero. Aliorum uero perscrutantium alios, quidam iniquiunt : Socium nobis dicentem habuimus, quare creditis istud : eo quod scimus nos mortuos, et in puluerem redactos, nunquam surrecturos. Respondent alii : Vultis ne scandere, ut hoc uidendo notetis ? Ascendentes itaque, in igne medio positos uiderunt, et dixerunt : Nobis fere multum obfuitis. Vobiscum enim iam essemus, nisi diuina pietas subuenisset. Nonne dixistis, nos primae morti perpetuo succumbere, nec unquam ulterius resurgere ? Nos quidem immensam gloriam adepti sumus. ¶ [61] Hoc quidem est, quod promerentur bene gerentes. Hoc
 40 quidem hospitium iocundius est atque commodius, quam arbor ezetus, ob malos plantata ciros, sicut diabolorum capita gestans, et ex sua radice gehennae focum emittens. Unde cibandi increduli, uentres suos farciunt. Potaturi deinceps quiddam ex ignibus uariis confectum, et demum ad ignem redituri : quem illi sui patres prius errantes, quorum sectae fuerunt imitatores, lucrati sunt. ¶ [71] Suorum antecessorum pars →

*Iuret per angelos,
unum duntaxat esse
Deum.*

*Imo asseuerat.
Atqui resurgent
uerum ad
ignominiam.*

*Quotquot seruantur,
Dei misericordia^b
seruantur.*

*Machumet
uersificator.*

Paradisus fictitia.

^a *guste.*

^b *sericordia.*

plurima nunquam errare cessauit. Quorum nisi tantum corde Deo puro deuotorum, quis esset finis perpende^a. Noë nos precantem, gentemque suam a diluuiio liberauimus, eique cum filiis suis superstiti, semper suum usque finem profecimus, super quem et suos salus Dei quieuit, quoniam in me crediderunt : caeteros autem summersimus. Abraham autem ex illius genere procedens, et ad Deum corde sano supplex accedens, patrem suum et gentem suam sic affatus est : Huiusmodi res mutas Dei loco cur adoratis ? Quid de ipso mundi conditore cogitatis ? Ipse deinceps stellis uilis, se morbis affligi fingens, caeteris discedentibus, ad imagines inquit : Quare non comeditis ? Cur uerbum non profertis ? Deinceps manu sua fractis illis, hominibus accurrentibus inquit : An manuum uestrarum facturas, quas tamen et uos Deus condidit, adoratis ? Illos quidem iubentes aedificium magnum erigi, ut illinc in ignem proiiceretur, subesse fecimus. Unde ipse gaudens inquit : Ad Deum ibo, qui me uiam rectam docebit, mihiq; sua misericordia, preceq; uestra quodque bonum tribuet. ¶ [101] Nos itaque nuncium pueri mitis contulimus. Cum quo deinceps ad mortem accedens, inquit : O fili, mihi quidem uisione nunciatum est, quod te decollarem. quid tibi placeat inde, perpende. Qui respondit : O pater, nunciatum tibi perpetra. Me namque fortiter passurum omnia reperies. Illi itaque praeparanti eum ad decollandum, diximus : O Abraham, uerae uisionis confirmator, cum hoc sit malum euidens, nos eum molestia magna redimemus, cui deinceps multum profecimus. Sic enim beneficientes remuneramus. Salus Dei super Abraham nostrum fidelem et iustum. Tale quid enim promeretur credens, et benefactor. ¶ [112] Eum deinceps, et Isaac, filiosque suos euidenter suis animabus proficientes multiplicauimus. Moysi quoque et Aaron obnoxiiis nobis ob nostra collata suffragia, uictoriam super hostes nostros praebuimus, ipsosque suosque fautores a graui periculo liberantes et ipsos etiam libro sibi tradito rectam in uiam direximus, super quos postremo multiplicatos diuina salus descendit : quoniam boni credentesque fuerant. Et nos benegerentibus talem remunerationem facimus. ¶ [123] Alioq; nostro nuncio quaerenti gentem suam, quare timebat et inuocabat Balen, dimittendo conditorem optimum uniuersitatis, qui reuera Deus est illius suorumque parentum priorum : gens sua rebellis obstinaciter extitit. Unde gehennam ingressi sunt, praeter credentes timentesque Deum corde puro. Ipso deinde multiplicato super ipsum, et gentem quoque Iezin, quoniam bonus fuerat, salus contigit, uelut super omnes credentes. Loth item nuncitum nostrum, suosque fautores omnes, praeter foeminam decrepitam saluauimus. Caeteros autem cunctos confudimus. Quorum adhuc indicia uos omni die et noctu pergentes illac uidetis, nisi prorsus sitis inscii. Ionas quoque noster nuncius, nauem oneratam ingressus est. ¶ [141] Super ipsum quidem post sortium proiectum sors cecidit. Ipsum deinceps eiectum quasi reum cetus absorbit, eumque semper in uentre illius Deum inuocantem, [~ H. 46] Deus illinc in primum extraxit, et post hedera super eum eleuata texit, et eundem missum demum ad centum millia hominum uel plures, illosque factos credentes, ad horam scitam dimisit. Perquiratur ab incredulis, an ipsi perhibent filias esse Dei, filiosque ? Sui pars autem plurima mentiendo dixit, Deum habere filium. Coepitne filias plus diligere ? quid iudicatis immemores ? An uestri dicti rationem firmam habetis ? Librum quidem uestrum, si ueraces estis, in medium afferte. Est autem eorum positio, quoniam Dei daemonesque populus unus sunt. Sciunt uero diaboli, se promeritos iram →

Noë.

*Abraham ob
imagines deiectas
periclitatus. De quo
antea etiam.*

*Immolatio Isaac
paulo aliter
descripta quam Ge.
22*

Moses et Aaron.

*Elias 3. et 4.
Regum.*

*Iezin.
Loth.*

*Ionas et conuersio
Niniuitarum.*

*Non modo prophane,
uerum etiam insani
ritu blatterat Deum
non habere filium.*

^a *perdende.*

Dei : Et huiusmodi dicta Deus adhorret. ¶ [161] Quid uel uosmetipsos, uel a uobis adoratos Dei loco, fore censetis ? Omnes ad ignem ibitis, ubi cuique uestrum locus scitus praescriptus est : quoniam Deum uerum minime uocatis. Dicitis tamen uos fore bonos et puros, si primorum memoriam haberetis. Illi uero contradixerunt, quod et ipsi percipient. Praecepta quidem nostra per nuncios nostros semper uindicandos, quippe nostri semper exercitus uincunt, aures gentium attigerunt. Ab illis ad horam discedens expecta, sicut et illi faciunt ad malum suum properantes : quod cum accesserit, grauiter illos percutiet. Sua dicta nullum inferunt molestiam. Incompraehensibili Deo, super cuius nuncios sit salus, et ipsi conditori mundi grates dignae reddantur.

AZOARA XLVIII [S. 38]

In n. etc. Per Alchoran homines instruentem, et docentem, ambigentes et praesumptuosi nobis aduersarii manent increduli. Qui cum memoratis gentibus deletis a nobis admirando dicunt, illis non fuisse locum inhabitandi congruum : nunciumque sibi missum de semetipsis, mendacem et magum appellant. Mirandum enim est, quomodo Deus nostros unum ponat. Hic etenim mos nouus ab illo fictus, a nobis est inauditus. Unde in nostrorum deorum cultu pro suo nostroque uelle perseueremus. Hoc suum dictum qualiter nobis inde dubitantibus est interpositum, uindictam meam quare non timent ? Estne in manu sua misericordiae diuinae donum ? An imperant illi coelis et terrae cunctisque interpositis ? Per funes uisum illuc ascendant. ¶ [12] Gentes prius Noem scilicet, Hat, atque Pharaonis, et Tuha, Laudet, ac Themuth, et Loth, ac homines arboris, nostris contradixere nunciis. Unde quod mandauimus, illis accidit. Isti quidem tantum uocem unam aduenientem, postquam nec gemitus nec singultus nec salus ulla sequetur, expectant et orant : ut ante diem computi sibi futurum accidat. Tu uero super hoc quod dicunt, indurans dic, qualiter clienti nostro Dauid bono potentique montes, et aues omnes uespere maneque Deum inuocantes parebant, et qualiter ipsum iuste iudicantem, et fortem, et firmiter imperantem, et discretum, atque facundum fecimus. A quo si memor es, ad altare stante, quidam quaesitum iudicium accesserunt. ¶ [22] Illi quidem eos ingressos timenti dixerunt, nostram causam timoris expers discute : uerum uiamque rectam ostendens nobis causantibus ob inuidiam. Iste meus frater nonagintanouem mulieres habens, mihi tantum unam habenti ui molestiaque fraude subripere parat. Cui Dauid respondens, alium male fecisse : licet etiam amicorum multi nisi boni credentesque bene fecerint, aliis inuideant, boni uero perpauci sunt, se peccasse cognouit. Unde se Deo subiiciens, reuersus est. Illum itaque bene poenitentem, nobis data uenia coniungentes, sic affati sumus. Tu Dauid uicarius in terra constitutus, inter homines uerum iudica, non sequendo deuiantium uoluptates et uota. Errantes quidem graue malum patientur : quoniam diei iudicii non recordantur. Nos quidem coelum et terram et interpositum omne nequaquam pro nihilo fecimus : licet hoc opinentur increduli, focum ob hoc perpetuum ingressuri. Credentium enim ab incredulis, et timentium ab intimidis magna fiet distantia. Tibi quidem librum commodum misimus, ut per ipsum scientes ad diuinam commemorationem redigas. Damus item tibi uirum bonum, Dei sequentem, Salomonem, qui bonis equis sibi uespere monstratis, ait : ¶ [32 / J. 24 / H. 47] Equos istos pro iussu dilectioneque Dei regis, tantum ab ortu ad occasum dirigo : Illos a me diuertite, collaque sua cum pedibus abscindite. In ipsius →

*Maiorum
aemulatores.*

*Vituperat non
audientes suum
Alcoranum.*

*Increduli mirantur a
Machumet unum
Deum dici, quum
persuasum habeant,
plures esse.*

Dauid praedicatur.

*Castigationem
Dauidis per Natham
prophetam. 2. Reg.
12. ita refert, ut uix
possis agnoscere.*

*Alcoran ad diuinam
cognitionem
perducere.
Salomon.
Fabulae Iudaicae*

Salomonis lectum, nimium diligentis natum suum, ipsum mortuum prostrauimus, Unde poenitens ipse, deinceps inquit : O Deus, da mihi ueniam, et regimen, quale postea nemini dones, cum tu sis largitor optimus. Subiunximus igitur illi uentos, suo iussu leuiter quocunque currentes, et diabolos, quorumlibet aedificiorum et machinarum structores et submersores, alios etiam ferro uinctos, Nos huiusmodi domum, et alia multa facientes, damus et retinemus sine computo. Omnis enim nobis iunctus, bonum possidebit. Qualiter item Iob homo noster, diuinam pietatem inuocauit, dicens : O Deus, iam mihi laborem et damnum et malum diabolus intulit : non taceas. ¶ [42] Inquit Deus, cum a te cum pede repelle. Hocque iocundum affuit, quasi dulcis aqua porrecta, siue syropus. Ei dupliciter gente sua restaurata, nostra pietate subueniente, sapientes animante, praecepimus : ut cum radicibus fragilibus et siccis manu sua collectis ictus faceret, quoniam iam bonus et indurator repertus est. Abraham rursum et Isaac atque Iacob in hoc saeculo bonos et puros legum obseruatores, et in alio mecum optimos non praetermittas. Memores item Ismahel, et Alieza, et Alchifla, qui boni patientesque uixerunt. Talia namque dicta sapientibus uiam rectam atque peritiam elucidant. Huiusmodi namque uiris portae paradisi patebunt, in qua molliter discumbentes, pomis multimodis et syropo potientur. ¶ [52] Mulieres etiam uerecundas, et coaequas, nusquam uergentes uisum nisi tantum ad maritos suos, habebunt. Haec quidem omnia dies iudicii patefaciet, ubi fiet munus, gaudiumque perpetuum. Praesumptuosi uero, malo suo redeuntes ad infernum, malum reperturi, grabatum malorum confectionem igneum gustabunt. Quos caeteri peccatores sic increpabunt : Nos quidem uos hoc in igne comburendos multum abhorremus, quoniam nostrae damnationis et operis prauis fuistis occasio. Unde Deus ignis feruorum uobis, obsecramus, duplicet. Sed ubi sunt o Deus, quos opinio nostra malos reputauit ? Utrum illis aliquod negotium iniunxistis ? An oculis nostris sunt inuisibiles ? Talem causam in igne medio ueraciter peragent. Tu quidem dic, te tantum esse nuncium Dei potentis, et incompraehensibilis, ueniaeque datoris, regis coelorum et terrae, et cunctorum illis interpositorum, praeter quem non est Deus alius. Diuinum mandatum est maximum. Sed uos non creditis illi, mihi que non pertinet de magnatibus illis ratiocinantibus tractare, sed tantum castigare, mandatumque diuinum explanare. Deus ipse dixit angelis, se facturum hominem de luto. ¶ [72] Illi itaque quam optime composito, de nostro spiritu insufflauimus : eidemque iussu nostro, praeter Beelzebub recedentem, et incredulum, omnes angeli se humiliabant. Qui quaesitus, cur in Deum insurgeret, nolens se humiliare, respondit : Ego quidem igneus, illo luteo melior existo. Inquit Deus : Hinc exi igitur a diuina spe, ad diem aliam retractus. Illi deinceps terminum usque ad diem publicae resurrectionis postulanti, Deus inquit : Iam tibi terminus positus est ad diem horae scitae. ¶ [82] Respondit : Per tuum honorem et exaltationem iuro, me cordibus eorum omnium, nisi tantum bonorum, et tibi deuotorum immissurum malum semper. Cui Deus : Veraciter igitur tibi promitto, quod de te tuisque sequacibus infernum implebo. Tu uero dic, te tantum esse missum, castigatum et patefactum mandatum tibi diuinitus, nec quicquam aliud. Cum sim itaque castigator ego, uos adhuc castigamen scietis.